PROJETO DE LEI Nº _____ DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a divulgação na internet dos medicamentos

oferecidos gratuitamente pela Secretaria Municipal de

saúde no site da Prefeitura de Eldorado do Sul.

                    Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Fabiano Pires - MDB

                      Senhor Presidente, cumprindo o que determina os Artigos 160 e 161, ambos do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, venha apresentar o Projeto de Lei, para apreciação
deste plenário e posterior encaminhamento ao Executivo Municipal, para sansão e
promulgação da seguinte:

LEI

Art. 1º - O Poder Executivo deverá divulgar, na página oficial da Prefeitura Municipal na inter-

net, em ícone fácil e acessível, a relação dos medicamentos fornecidos pela Secretaria Muni-

cipal de Saúde.

Parágrafo Único - A relação de que trata o caput será acompanhada da informação quanto à

disponibilidade ou não do medicamento em estoque na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º - O Poder Executivo municipal regulamentará esta lei, no que couber.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Eldorado do Sul, 25 de setembro de 2019.

                                       _________________________

Vereador Fabiano Pires - MDB

Membro da Mesa Diretora – 1º Secretário
Presidente da Comissão de Obras, Agricultura e Serviços Públicos

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente projeto de lei tem por finalidade dar mais transparência, publicidade em

relação aos medicamentos que são fornecidos pelo nosso Município, qualquer cidadão poderá

acompanhar a qualquer tempo a lista disponível na WEB, evitando assim o deslocamento

desnecessário até a Farmácia Pública Municipal.

Eldorado do Sul, 25 de setembro de 2019.

_________________________

Vereador Fabiano Pires - MDB
Membro da Mesa Diretora – 1º Secretário

Presidente da Comissão de Obras, Agricultura e Serviços Públicos